
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 17-02-2015 DELIBERAZIONE N. 74
 
 

 
OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE MIUR-MEF - PROT. N.184 DEL 21
FEBBRAIO 2014 – RECANTE DISCIPLINA VOLTA A INCREMENTARE L'OFFERTA DI
SERVIZI PER FACILITARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA DEI CORSI DI STUDIO
NELL'A.S. 2013/2014 AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE DI PRIMO E
SECONDO GRADO A NORMA DELL'ART. 1 DEL DECRETO LEGGE 123 SETTEMBRE
2013, N. 104 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 8 NOVEMBRE 2013, N.
128- PIANO DI RIPARTO - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno diciassette del mese di Febbraio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE.
 
 
 

1/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA

1)     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei
pareri di cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in
essi contenute;

 
2)     di approvare il piano di riparto di contributi per il trasporto scolastico urbano ed
extraurbano, previsti dal Decreto Interministeriale MIUR-MEF per facilitare l’accesso e
la frequenza dei corsi di studio nell’a.s. 2013/2014 agli studenti frequentanti le scuole di
primo e secondo grado, nel testo allegato al presente atto (All.A), di cui è parte
integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 80.665,25, corrispondente
all’intero importo del finanziamento assegnato dal MIUR-MEF, elaborato così come
indicato nel documento istruttorio;
3)     di liquidare e pagare ai Comuni molisani l’importo a fianco di ciascuno indicato nel
piano di riparto (All.A), per una spesa complessiva di € 80.665,25 che graverà sul cap.
12900 – UPB 404 – Bilancio 2015 – impegno  n. 737 del 1/09/2014.

 
 _______________________________________________________________________________

 

 

2/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Decreto Interministeriale MIUR-MEF - prot. n.184 del 21 febbraio 2014 – recante disciplina volta a
incrementare l’offerta di servizi per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi di studio nell’a.s. 2013/2014
agli studenti frequentanti le scuole di primo e secondo grado a norma dell’art. 1 del Decreto Legge 123
settembre 2013, n. 104 convertito con modificazioni dalla legge 8 Novembre 2013, n. 128- Piano di riparto -
  Approvazione e liquidazione contributo.
 
Normativa di riferimento:
 
Art.1 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni della legge 8 novembre
2013, n.128, recante “misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”, che prevede che, con
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, sia ripartita tra le Regioni, sulla base del numero di studenti la somma di €
15 milioni per l’anno 2014 a favore di studenti, anche con disabilità, delle scuole secondarie di primo e
secondo grado, al fine di favorire il raggiungimento dei più alti livelli negli studi nonché il conseguimento del
pieno successo formativo, attraverso l’incremento dell’offerta di servizi per facilitare l’accesso e la
frequenza dei corsi.
 
Legge 5 febbraio 1992, n.104 recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate”, e in particolare l’art.3, comma 3, disciplina i soggetti aventi diritto alle prestazioni
stabilendo che le situazioni riconosciute di gravità determinano priorità nei programmi e negli interventi dei
servizi pubblici.
 
Decreto Interministeriale n. 184 del 21 febbraio 2014 con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università
e della Ricerca, di concerto con il Ministero del’Economia e delle Finanze, ha ripartito tra le Regioni la
somma di € 15 milioni e ha attribuito alla Regione Molise l’importo di € 80.665,25.
 
Nota del MIUR - Direzione Generale per la politica finanziaria e per il bilancio – di avvenuto accredito alla
Regione Molise della somma attribuita di € 80.665,25
 
Premessa:
 
Il Decreto Interministeriale MIUR-MEF 184/2014 prevede contributi a favore di studenti, anche con
disabilità, frequentati le scuole di primo e secondo grado che, nel corso dell’a.s. 2013/2014, hanno
sostenuto spese per servizi di trasporto urbano ed extraurbano e, nel caso di studenti con disablità, costi
per l’assistenza specialistica e per mezzi di trasporto attrezzati.
Con provvedimento n. 221 del 30 Maggio 2014 la Giunta Regionale ha approvato le modalità da impartire
ai Comuni per la fruizione dei benefici di cui al citato Decreto MIUR-MEF 184/2014 per l’anno scolastico
2013/2014, demandando agli Enti stessi l’indizione dei relativi bandi, la raccolta e la disamina delle istanze
pervenute, nonché la trasmissione al Servizio Istruzione della documentazione necessaria per
l’elaborazione del piano di riparto dei fondi statali.
Con nota n. 48227 del 12 giugno 2014, e n. 108767 del 22 novembre 2014 di sollecito,  il Servizio
Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha inviato a ciascun Comune tutta la
documentazione necessaria per la predisposizione dei bandi, fissando nella data del 31 ottobre 2014 il
termine ultimo di rinvio delle schede allegato B, concernente la graduatoria degli aventi diritto e allegato C
riepilogativo delle domande pervenute e ammesse a beneficio.
Sono pervenute da parte di tutti i Comuni della regione, a eccezione del solo comune di Pettoranello di
Molise (IS), le schede riepilogative dalle quali risultano il numero dei beneficiari non portatori di handicap e
la spesa da essi sostenuta per il trasporto scolastico, il numero degli ammessi con disabilità con
l’indicazione dei costi relativi al trasporto su mezzi attrezzati e all’assistenza specialistica.
Si evidenzia in particolare che n. 25 Comuni hanno comunicato che nessun cittadino ha prodotto domanda
di contributo.
Dall’esame della documentazione pervenuta risulta una spesa complessiva affrontata dalle famiglie per il
trasporto scolastico pari ad € 308.608,90, di cui € 302.718,50 per gli alunni non portatori di handicap ed €
5.890,40 per i disabili.
Tanto rappresentato in termini fattuali, si evidenzia che, con la richiamata deliberazione n. 221/2014, la
Giunta Regionale ha, tra l’altro, fissato in € 100 l’importo massimo di contributo individuale assegnabile per
spese di trasporto e assistenza specialistica.
 
Pur nel rispetto del citato limite individuale, si evidenzia che in ogni caso le risorse disponibili assegnate dal
MIUR, pari a complessivi € 80.665,25, non risultano sufficienti a sostenere interamente la contribuzione

3/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015



erogabile alle famiglie in ragione del numero complessivo degli alunni segnalati e del valore delle spese
sostenute.
Sussistendo conseguentemente l’esigenza di procedere a una ripartizione di ordine proporzionale del
finanziamento assegnato, si evidenzia che il criterio valorizzato per il riparto delle risorse deve tenere
necessariamente conto, in termini prioritari, delle indicazioni preferenziali richiamate nel citato Decreto
Interministeriale 184/2014, riferite al sostegno degli studenti affetti da disabilità.
Coerentemente, in ragione del numero delle segnalazioni pervenute per tale casistica (n. 11 casi
complessivi per tutto il territorio regionale), è stato attribuito a ciascuno studente l’importo massimo
ammesso a contribuzione, pari a € 100, per le dieci situazioni che evidenziavano spese eccedenti tale
importo, mentre l’inferiore importo effettivamente sostenuto (€ 50) per la residua posizione segnalata.
Per tutti i restanti alunni si è reso quindi necessario procedere alla previa individuazione di un comune
valore percentuale di rimborso della spesa, derivante dal rapporto tra le risorse residuali utilizzabili (al netto
di quelle assegnate agli studenti con disabilità di cui innanzi detto) e i valori cumulativi delle spese
effettivamente sostenute dalle famiglie di ciascun comune.
Il valore percentuale di rimborso applicabile è stato quindi definito nella misura del 26,30%.
Si evidenzia che sono stati utilmente ammessi a contributo n. 1.350 alunni, di cui n. 11 portatori di
handicap.
L’allegato piano di riparto (All. A”) è riferito a una spesa complessiva di € 80.665,25 esattamente
corrispondente al contributo statale assegnato.
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
-         di approvare il piano di riparto di contributi per il trasporto scolastico urbano ed
extraurbano, previsti dal Decreto Interministeriale MIUR-MEF per facilitare l’accesso e la
frequenza dei corsi di studio nell’a.s. 2013/2014 agli studenti frequentanti le scuole di primo e
secondo grado, nel testo allegato (All.A) al presente atto, di cui è parte integrante e
sostanziale, per un importo complessivo di € 80.665,25, elaborato così come indicato nel
documento istruttorio.
-         di liquidare e pagare ai Comuni molisani l’importo a fianco di ciascuno indicato nel piano di
riparto (All.A), per una spesa complessiva di € 80.665,25 che graverà sul cap. 12900 – UPB
404 – Bilancio 2015 – impegno  n. 737 del 1/09/2014

 
 

Campobasso, lì 17/02/2015

 

 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO
DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA PALANGE
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

4/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 17-02-2015 SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO

DELL'ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Il Direttore
 CLAUDIO IOCCA

 
 

5/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 17-02-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 17-02-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 74 DEL 17-02-2015


